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ABSTRAKT

Účelem mé práce je přiblíţit umění k pocitům a potřebám ţeny. Emocionalita a harmonie jsou

spolu v kontrastu. Proto volím materiálové sloţení kolekce ve dvou naprosto odlišných

materiálech a to především v krajce a vlně. Vyuţívám historismu a tvarových variací modelů

vycházejících ze stejného či podobného střihu. Kladu důraz na detail. V teoretické části se

zabývám historií krajky a vyuţití inspirací. V praktické části pak detailním rozpracováním oděvů

Klíčová slova: kolekce je zaměřena na detail, střih a jeho originální variace.

ABSTRACT

The purpose of my work is to bring art to the feelings and needs woman. Emotion and hormony

are together in contrast and that´s why I use completely different material. Especially lace and

wool. I use historicism and shape variation of models based on the same or similar pattern cutting.

The teoretical part deals with the history of lace and the use of inspiration. The practical part is

devoted to a detailed development of clothing

Keywords: The collection is focused on detail, pattern cutting and original variations.
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SECRET HARMONIC EMOTION

Zaměřit se na touhy ţeny byla pro mě vţdy výzva, a proto se to stává ideálním tématem pro mou

bakalářskou práci.

Český název tajemství harmonických emocí jsem zvolila pro to, ţe obsahuje všechny mé

představy o podstatě kolekce. Ţena je velmi citlivá a silná. Její emoce neustále gradují, naopak

mnohdy emoce dokáţe dokonale schovat. Snaţím se tyto vlastnosti promítnout do oděvu.

Nestálost, ale pevnost. Měkkost a tvrdost a mnoho dalších, zejména kontrastních charakterů.

Tajemství spočívá v částečné uzavřenosti přebíjející silný pocit touhy odhalit se. Tyto

psychologické pohnutky transformuji do oděvu spojením pevného vlněného materiálu s jemnou

krajkou. Ať uţ je krajka obsaţena jen v detailech nebo ve větším rozsahu, je neoddělitelnou

součástí pro uskutečnění mých představ o vzhledu kolekce. Ţena se často jeví jako tajemná,

krajka je proto ideálním výrazovým prostředkem. Vzbuzuje to představy, odkrývá taje.

Harmonie se vlní po křivkách ţenského těla. Ladnost tvarů přebíhá z přiléhavého do volně

otevřeného, přes to však pevného tvaru, evokujícího měkkost a ladnost. Nahota harmonicky

vniká do zahalení. Materiály se navzájem prorůstají v harmonické přechody.

Emoce jsou neustále se měnící hnutí mysli. Je to vzrušení, afekt, vášeň. Něco abstraktního,

nehmatatelného. Projevují se však plně a s obrovskou silou. Emoce toho dokáţou mnoho odhalit,

vytvořit pevný dojem, ale i změnit spoustu věcí.

Tyto tři abstraktní pojmy, ţeně tak vlastní, se spojují v touhu. Touhu po výjimečnosti a originalitě.

Má snaha v této práci směřuje pouze jedním směrem, a to ţe se ţena v mých modelech bude cítit

jako jediná, dokonalá, ale přes to křehká a silná.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1KRAJKA

Krajka se stává výtvarným prostředkem symbolizujícím křehkost, tradici a ţenskost. Stává se

neodmyslitelnou součástí ţivota, ale dostává se i do období úpadku. Celá historie krajkářství

prošla v dějinách mnoha úţasnými změnami a vývojem technik. Její postavení vystoupilo ze

spodního prádla do vrchního oděvu. Stala se výsadou luxusu, ale také podléhala zákazům.

Věčnou krásu krajek by bylo moţno rozepsat do mnoha knih. Já se pokusím přiblíţit pouze pár

z mnoha střípků dějin krajkářství. V této kapitole se zaměřuji na vývoj krajky z období italské

renesance spadajícího zhruba do druhé poloviny 15. do 17. století. Přestoţe je krajka v mých

modelech obsaţena mnohdy jen v náznacích, pokládám za důleţité věnovat historii alespoň

několik vět pro přiblíţení jejího vývoje.

1.1 Kolébka krajky

Jiţ v renesanci se stává krajka důleţitým ozdobným prvkem na rozdíl od středověku, kde funkci

estetickou neplnila. Zpočátku se začala prosazovat na viditelných částech spodního oděvu, jako

například dekolt spodní košilky, takzvané camicie a na dolních krajích rukávů přesahující svrchní

oděv. Ve Španělsku to byly zejména krajková okruţí z jemného lnu. Velké oblibě se však

dočkala na krajích límců a manţet.

Za kolébku krajky je pokládána Itálie. Obrovská zásluha benátských krajkářů spočívala

především v tom, ţe své krajkářské techniky rozšířili a zprostředkovali po celé Evropě. Krajka se

zde rozvinula z hlediska techniky i vzoru. Zároveň také vznikaly tištěné vzorníky, coţ umoţnilo

šíření renesančních vzorů do jiných zemí. Většina paličkovaných krajek je v této době doplněna

výšivkovými stehy. Jako stěţejní bych zmínila vznik šité krajky. Jedním z nejstarších typů

benátské šité krajky byla reticella označována i jako“ řecká krajka“.Reticella dosáhla svého

největšího rozkvětu v letech 1480 -1620. Z Benátek se tato technika později rozšířila do dalších

severoitalských měst. Často představují stejné typy, to kvůli tomu, ţe benátská krajka byla

napodobována. I flanderská paličkovaná krajka s významnou produkcí byla zhotovována podle

vzorů benátské šité reticelly. Výroba benátských krajek byla proslavená velkou produkcí a

zároveň vysokou kvalitou. Díky tomu bylo mnoho benátských krajkářů zváno do rodin panovníků

jiných zemí, aby zde zakládali podobné výroby. V 17. století se převáţně šité krajky vyráběly

především pro potřeby francouzského dvora, a to i přes to, ţe tuzemská výroba krajky byla také
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značná. To proto, ţe benátská krajka byla mnohem více ceněná. Benátská výroba byla

soustředěna na ateliérovou tvorbu, coţ bylo v kontrastu s jinými zeměmi, kde převládala domácí

výroba. Impozantní slávu benátské šité krajky zlikvidovala Velká francouzská revoluce, kdy

přichází proměna vkusu a tudíţ tato kvalitní šitá krajka ztratila odbyt. Na trh vstoupila

manufakturní výroba levné krajky, coţ se zásadně odrazilo na kvalitě. V 19. století však

v Benátkách vzniká jeden z mála nových typů paličkované, takzvané polychromní krajky.

Krajkářství se od 16. století postupně rozvíjelo i v dalších severoitalských zemí jako byl Janov,

Florencie, Milano a další, avšak jejich produkce nikdy nedosáhla takového věhlasu, jako

Benátky. Pro Janov byla typická pevná krajka ze silnějších nití s typickým dekorem pšeničných

klasů lemovaná obločky.Objevovala se na okrajích šátků nebo zdobila okraje střevíců. V Miláně

se produkce vyvinula hlavně v 18. století. Napodobovala hrubou vlámskou krajku bez jemnějších

detailů.
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1.2 Jednotlivé druhy krajky (Nejznámější šité evropské krajky)

Argentinská krajka (Argentan) Belgie, Argentan, 18. století

Převládá půdice a její rozmanitost, drobnější florální motivy úponkového charakteru, ale zřídka se

mohou objevit i zoomorfní motivy, ty se však objevují aţ na konci 18. Století

Obrázek 1. Ukázka argentinské krajka

Benátská krajka (Point de Venice)Itálie, Benátky, kolem roku 1520

„Úzké nízké kontury přecházející do velmi vysokých plastických a širokých okrajů1“1, často

lemovaných. Objevují se „motivy stylizovaných květů, stonku a listů jsou doplněny pouze

spojkami s pikotami“2. Nemá půdici, čímţ vzniká velký kontrast mezi vzorem a prázdnou

plochou. Je zde patrný vliv reticelly.Vývojem se objevuje motiv růţí.

Obrázek 2. Ukázka benátské krajky

1
Krajkářství- Alena Vondrušková, Iva Polášková GRADA 2004 str. 150

2
Krajkářství- Alena Vondrušková, Iva Polášková GRADA 2004 str. 150
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Bruselská krajka

(Bruxelles) Belgie, Brusel

Krajka šitá, ale i paličkovaná a kombinovaná„Bruselská krajka šitá okolo roku 1700- velmi

jemná na tylové půdici. Květinový vzor je tvořen úzkým plátnovým pásem“ 3uvnitř kterého je

další, většinou řídká spojková výplň s pikotkami.

Obrázek 3. Ukázka bruselské krajky

Burano

Itálie, ostrov burano, 17. století

Na ostrově poblíţ Benátek se krajka tako vyrábí dodnes. Je středně silná s hustými rozmanitými


[…]


Krajku jsem ve své práci pouţila především syntetickou a to z důvodu sloučení s dnešní dobou,

kdy je tato krajka v metráţi nejpouţívanější.

4.2 Barevnost

Barevnost volím decentní v odstínech šedé, hnědé a černé barvy. U dvou modelů v šedých

barvách jsem vyuţila jemného dezénu a u jednoho z těchto modelů i kombinaci s krajkou, kdy

dochází k jemnému přechodu mezi krajkou a vrchovým materiálem. V tomto případě krajku

světle okrové barvy situuji v některých částech namísto podšívky. Krajka má velmi jemný odlesk,

coţ umoţňuje vizuální oddělení krajky a vrchového šedého materiálu.

U hnědé sukně vyuţívám krajky tmavě fialové barvy, ze které je vytvořena jednoduchá tuba

(ţivůtek), u níţ jsou důleţité průsvity těla.

Podšívka vţdy barevně ladí s vrchovým materiálem.

4.3 Oděvní doplňky

Ke kabátkům volím jako oděvní doplněk krajkové legíny a jeden overal z černé pleteniny.K

šatům pak krajkové rukavičky.
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4.3 Model č. 1

Obrázek 14.

4.2.1 technický popis

PD je hladký, tvarován prsními výběry, které jsou spojeny s dolním krajem a tvoří členění. Dolní

kraj PD a horní kraje PD a ZD jsou začištěny podsádkou.

ZD je členěn středovým švem a pasovými výběry. Tvarování spodní části ZD je tvořeno pomocí

půl kolového střihu se vsadkou. Dolní kraj je začištěn krajkovým lemem, který vychází z rubní

části tvarovaného ZD. Model je z rubní strany začištěn podšívkou.
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4.4 Model č. 2

Obrázek 15.

4.3.1 technický popis

PD je hladký bez prsních a pasových výběrů. Z průkrčníku PD vychází šálový límec sbíhající se

do ZD.

ZD má výrazně prohloubený výstřih do pasové části. Částečně je lemován límcem a středová část

výstřihu je začištěna podsádkou.

Rukávy jsou krátké. Dolní kraje šatů i rukávů jsou začištěny podsádkou. Model je z rubní strany

začištěn podšívkou.
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4.5 Model č. 3

Obrázek 16.

4.5.1 technický popis

Trupovou část PD a ZD tvoří krajková tuba s podsádkou v prsní části PD.

ZD sukně je hladký. PD je výrazně tvarován pomocí spirálovitého střihu. Tvarování je pomocí

skladů tvořených do pasového kraje sukně. Sukně je všita do mírně asymetrického pasového

límce, který je z rubu začištěn podšívkou. Rubní strana sukně PD a ZD je podšit vrchovým

materiálem.
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4.6 Model č. 4

Obrázek 17.

4.6.1 technický popis

ZD je tvarován pomocí pasových výběrů sbíhajících se do půlkruhového tvaru v celek. PD je

asymetrický. Zapínání je na zdrhovadlo v pravé části modelu. V pravém bočním kraji je

v návaznosti na límec tvořena kapsa. V průkrčníku je široký tvarovaný límec sbíhající se z pravé

části PD do levého bočního švu.

Rukávy jsou dvou švové, dlouhé. Dolní kraje modelu jsou začištěny podsádkou. Model je

celoplošně začištěn podšívkou.
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4.7 Model č. 5

Obrázek 18.

4.7.1 technický popis

ZD je tvarován pasovými výběry, které se sbíhají do půl kruhového tvaru. PD je výrazně

asymetrický. Sbíhá se z levé části do pravého bočního kraje, kde tvoří zapínání. V průkrčníku je

šálový límec, který na pravé části tvoří samostatný díl. Šálový límec je asymetrický. Pravou stranu

límce překrývá část límce spodního PD.

Rukávy jsou dvou švové, dlouhé. Kraje jsou začištěny podsádkou. Model je celoplošně začištěn

podšívkou.
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4.8 Model č. 6

Obrázek 19.

4.8.1 technický popis

ZD je tvarován pasovými výběry, které se sbíhají do půl kruhového tvaru. Středové kraje PD

jsou otevřené a vykrojené do esovitého tvaru. Kraje PD jsou začištěny šálovým límcem, který je

asymetrický. Z levého bočního kraje je do předního dílu vykrojená kapsa.

Rukávy jsou dvoušvové, dlouhé. Model je celoplošně začištěn podšívkou.
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ZÁVĚR

Mé záměry popsány v této práci se snaţím vysvětlit ze všech stran, ať uţ z historického pohledu

nebo vlastních poznatků a vyuţití inspirace. Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit dámskou

kolekci, která vyjadřuje můj vlastní pohled na problematiku ţenskosti a pocitů. Pro ţenu mnohdy

to, v čem se cítí dobře, nemusí znamenat pohodlí, a proto jsem se snaţila přetransformovat

určitou sevřenost tak, aby k dobrému pocitu přibyl i pocit pohodlí.

Jde především o tvarové hrátky, jeţ v mém podání mají zachytit určitou momentální náladu, nebo

emoci. Tvary mají skrývat i částečně odhalovat, coţ působí jako tajemné. Harmonické přechody

v asymetrii korespondují s ladností křivek ţenského těla.

Mé modely mají vyjadřovat křehkost, sebevědomí, otevřenost a zároveň uzavřenost. Kolekce

plná kontrastů má vytvářet impresi ţenské podstaty tak, jak ji chápu a taktéţ se snaţím pomocí

svých výrazových prostředku tyto podstaty vyjádřit.

Na kolekci nenazírám jako na neoddělitelný celek, nýbrţ jako na samostatné sloţky, které samy

dokáţou vyprávět na nositelce určitý příběh, avšak vedle sebe jsou tyto sloţky propojeny jemnou

linií, která celku dodává smysl.
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