Posudek oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část*
Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Jana Lukešová
Studijní program Výtvarná umění
Obor/ateliér Design oděvů
Forma studia Prezenční Akad. rok 2010/2011
Název práce SECRET HARMONIC EMOTION
Oponent práce Doc.Mgr. Ivan Titor

Jana Lukešová předkládá bakalářskou práci nazvanou Tajemství harmonických emocí sestávající z teoretické části a kolekce šesti oděvních modelů.

Ústředním motivem celé diplomové práce je harmonizace protikladů. Diplomantka si pro svou oděvní kolekci záměrně zvolila zdánlivě nesourodé materiály, ze kterých se pokusila vytvořit harmonický celek. Jednotlivé modely jsou transformací její vlastní představy ženskosti do konkrétních materiálů a tvarů.

Teoretickou část otevírá první kapitola, ve které se diplomantka věnuje historickému vývoji krajky. Seznamuje nás s jejími podobami v různých časových obdobích a geografických oblastech.

Následující kapitola má osvětlit spojitost úvodní části s tématem praktické práce. Autorka zde vysvětluje svůj záměr: vyjádřit různé protichůdné ženské vlastnosti, jako je např. cudnost a touha předvádět se. Použila k tomu kombinaci nesourodých materiálů, jako je neprůhledná vlněná látka a nehmotná průsvitná krajka. Podobný význam má kombinace přiléhavého střihu zdůrazňujícího oblé tvary těla se sochařsky budovanými objemy otevřenými do prostoru.

Okrajově zde zmiňuje inspiraci hudbou skupiny IamX, slova jejichž písně dala název celé diplomové práci.

Celá druhá kapitola je nejslabším místem textové části. Na bakalářskou práci je jazykově a stylisticky neobratná, místy na hranici srozumitelnosti.

• Třetí kapitola je stručnou charakteristikou tvorby Alexandra McQueena. Diplomantka považuje díla tohoto módního tvůrce za inspirativní právě pro jeho snahu o transformaci protikladů v nový celek.

Čtvrtá kapitola je věnována praktické části diplomové práce. Každý model je představen na fotografii, doplněné pouze strohým technickým popisem. Je škoda, že se diplomantka u jednotlivých modelů více nerozepsala o svých záměrech, které pouze stručně naznačila ve druhé kapitole.

Modely č.1, 2 a 3 pro mě nejlépe naplňují hlavní myšlenku práce - harmonizaci protikladů. Autorka si zde pohrává s motivem skrývání a odhalování. Dosahuje toho jak stříhem, tak prostupováním, vrstvením a řasením materiálů.

Podobně promyšlené stříhy jsou použity také na sochařsky cítěných kabátcích u modelů č. 4, 5 a 6. Jejich kombinace s krajkovými legínami však rozděljuje model na dvě samostatné části. Spíše než harmonizace je to tvrdá konfrontace protikladů.. Toto ostré oddělení zahalené a odhalené části těla odvádí pozornost od decentně svůdných kabátků.

Tyto mé výhrady úzce souvisí s kvalitou fotografické dokumentace. V textu je zdůrazňována snaha o vzájemné prostoupení linií ženského těla a sochařsky budovaných linií stříhu, snaha o harmonické sladění celku a jednotlivých částí. Na základě fotografií zachycujících polocelek nemohu posoudit, do jaké míry se tyto záměry podařilo naplnit. Pro lepší představu o modelech by byla vhodnější fotografie celé postavy, doplněná několika detaily, které by divákovi pomohly docenit práci s vrstvením materiálu i samotnou krajku.

Navíc u modelu č.1 jsou záda na jedné fotografii holá a na druhé zakrytá krajkou. Protože text se o dvou variantách nezmiňuje, divák je dezorientován a nemá představu o skutečné podobě modelu.

Textová část i oděvní kolekce svým rozsahem a úrovní vyhovují požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a s ohledem na uvedené nedostatky navrhuji hodnocení: **velmi dobře.**

Doplňující otázky pro diplomanta:

1. Uvažovala jste v přípravné fázi práce o využití jiných materiálů k vyjádření svého záměru ?
2. V textu píšete, že pro tvarovou inspiraci využíváte všechny podněty. Můžete upřesnit, co Vás tvarově inspirovalo při tvorbě této kolekce ?
3. Neuvažovala jste u modelů č. 4,5,a 6 o jiném řešení - než je kombinace kabátek a průhledné legíny ?

V(e) *OSTRAVA* dne *3. 6. 2017*

.....
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte